
COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Servizio LLPP-AMMINISTRATIVI (Cod: 730)

Inserimento N. 574965 del 16/10/2015 

Determinazione   n.  745  del  16/10/2015

BILANCIO 2015 approvato con Deliberazione di C.C. n. 36 del 10/04/2015 e SS.MM.II
PEG 2015 approvato con Deliberazione di G.C. n. 68 del 08/05/2015 e SS.MM.II

OGGETTO: LAVORI DI  MANUTENZIONE STRADE  PROVVEDIMENTO IN SOMMA URGENZA  
(AI SENSI DELL'ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010)  E PERIZIA SUPPLETIVA PER 
MAGGIORI SPESE - LIQUIDAZIONE FINALE  -  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

VISTI: 

- la  Determinazione  n.  373   del   18/06/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  oggetto: 
“LAVORI DI  MANUTENZIONE STRADE  PROVVEDIMENTO IN SOMMA URGENZA 
(AI  SENSI  DELL’ART.  176  DEL D.P.R.  207/2010)  APPROVAZIONE E  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA  ”, con cui si aggiudicavano gli  interventi in oggetto ai sensi dell’art.176 
DPR 207,  alla  Ditta:  ARLETTI  PAVIMENTAZIONI STRADALI S.r.l.,  con  sede  legale  in 
MODENA (MO) VIA RAIMONDO DALLA COSTA 180/A cap 41122 - C. Fiscale e P. Iva 
02932420363 per un importo pari a €.  72.490,36   (comprensiva di oneri);

- la Determinazione n. 449  del  15/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, avente oggetto: “LAVORI 
DI  MANUTENZIONE STRADE  PROVVEDIMENTO IN SOMMA URGENZA (AI SENSI 
DELL’ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010) - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA PER 
MAGGIORI SPESE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  ”, con cui si approvava la perizia 
suppletiva per maggiori spese relativa ai lavori di manutenzione strade di cui all’oggetto per un 
ammontare  pari  a  €  31.852,59  (comprensiva  di  oneri),a  favore  della  ditta  ARLETTI 
PAVIMENTAZIONI STRADALI S.r.l.;

- l’identificazione dell’intervento al sistema SIMOG con il seguente codice: Codice “CIG” n. - 
6295812C68;

-  il contratto Rep. n. 11556 del 07 ottobre  2015  stipulato con la ditta Arletti Pavimentazioni 
Stradali srl per un importo netto di €. 85.527,01 ;

- il Verbale di fine lavori in casi di somma urgenza (ai sensi dell’art. 175 del D.P.R. 207/2010)  la 
Relazione sul conto finale (ai sensi dell’art. 200 D.P.R. 207/2010), il Libretto delle misure, il  

1/4 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  745 del 16/10/2015



Registro di contabilità, il Conto Finale dei Lavori, il  Sommario registro di contabilità posti agli 
atti del settore e la Relazione, verbale di visita e certificato di regolare esecuzione in allegato A) 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Mirco 
Masina,  con i  quali  si  attesta  che i  lavori  in oggetto sono stati  regolarmente eseguiti  e che 
l’ammontare complessivo dei lavori contabilizzati nel conto finale ammontano a €. 85.527,01 al 
netto  degli  oneri  fiscali,  da liquidare  alla  ditta  ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI 
S.r.l. a saldo di ogni suo avere; 

- la  fattura  n.  FATTPA  8_15  del  13/10/2015  Prot.44265/14-10-2015  ,  presentata  dalla  ditta 
ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL  per l’importo di €.85.527,01 oltre a Iva al 
22% di €. 18.815,94  per un totale complessivo di €.104.342,95;

RITENUTO di  procedere  al  pagamento  a  favore  della  ditta  ARLETTI  PAVIMENTAZIONI 
STRADALI S.r.l., con sede legale in MODENA (MO) VIA RAIMONDO DALLA COSTA 180/A 
cap 41122 - C. Fiscale e P. Iva 02932420363  dei Lavori Di  Manutenzione Strade  Provvedimento 
In Somma Urgenza (Ai Sensi Dell’art. 176 Del D.P.R. 207/2010) E Della Perizia Suppletiva Per 
Maggiori Spese, per la somma complessiva di €.85.527,01 oltre a Iva al 22% di €. 18.815,94  per un 
totale pari a  €.104.342,95;

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti  
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO CHE:

l’art.  1  comma  629  della  legge  di  stabilità  2015  (legge  n.  190/2014)  affida  direttamente  alle 
pubbliche amministrazioni l’incarico di effettuare il pagamento dell’IVA dovuta sui loro acquisti di 
beni e servizi a partire dal 01/01/2015, e pertanto gli enti pubblici dovranno suddividere in due 
distinti pagamenti  (cd. “split payment”), le fatture:

• uno a favore del fornitore per il corrispettivo della cessione o prestazione

• l’altro, per l’importo dell’IVA, direttamente a favore dell’Erario;

le liquidazioni delle fatture saranno disposte secondo le modalità previste dall’art. 1 comma 629 
della legge di stabilità 2015

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 190/2012;

VISTO l’art. 3 comma 5 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 50,  comma 10 e l’art. 183 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità comunale;

2/4 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  745 del 16/10/2015



DETERMINA

1. Di approvare  la Relazione, verbale di visita e certificato di regolare esecuzione in allegato A) al 
presente  atto  quale  sua  parte  integrante,  formale  e  sostanziale,  nel  quale  si  attesta  che 
l’intervento  di  somma urgenza  in  oggetto  è  stato  regolarmente  eseguito  e  che  l’ammontare 
complessivo  dei  lavori  è  pari  a  €.85.527,01  esclusi  oneri  fiscali  (i.v.a.22%)  e  che  si  può 
procedere al pagamento a saldo delle prestazioni eseguite.

2. Di liquidare pertanto la spesa complessiva di  €.104.342,95, dando atto che la somma di euro 
18.815,94 corrispondente alla quota IVA (22%) andrà versata direttamente all’Erario da parte 
dell’Ente;

3. Di  dare  atto  che  occorre  procedere  al  pagamento  a  favore  della  ditta  ARLETTI 
PAVIMENTAZIONI STRADALI S.r.l., con sede legale in MODENA (MO) VIA RAIMONDO 
DALLA  COSTA  180/A  CAP  41122  -  C.  Fiscale  e  P.  Iva  02932420363,  relativamente  ai 
LAVORI DI  MANUTENZIONE STRADE  PROVVEDIMENTO IN SOMMA URGENZA 
(AI SENSI DELL’ART. 176 DEL D.P.R. 207/2010) e della  relativa PERIZIA SUPPLETIVA 
PER MAGGIORI SPESE, della somma complessiva di €.104.342,95 (comprensiva degli oneri);

4. Di dare  atto  che la  ditta  ARLETTI  PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL   ha  presentato 
fattura  n.  FATTPA  8_15  del  13/10/2015  Prot.  ditta  ARLETTI  PAVIMENTAZIONI 
STRADALI SRL  44265/14-10-2015 , per l’importo di €.85.527,01 oltre a Iva al 22% di €. 
18.815,94 così per un totale complessivo di €.104.342,95, a saldo dei lavori  in oggetto;

5. Di liquidare e  pagare a  favore  della  ditta  ditta  ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI 
SRL ,la somma di  di €.104.342,95 (oneri fiscali)   a saldo della fattura sopraindicata e di ogni 
suo avere;

6. Di prendere atto che:

 la somma complessiva di  €.  72.490,36  , è stata imputata al  titolo 1 funzione 8 ,  servizio 1 , 
intervento  3,  al  cap.2300-   art.  3210 C.d.G.  C07.30 –  VIABILITÀ -  del  Bilancio  2015 - 
impegno n. 2015 numero 1575/1 assunto con atto di Dt. n. 373  del  18/06/2015 ;

la somma complessiva di  € 31.852,59 è stata imputata al titolo 2, funzione 08, servizio 01, 
intervento 01,  capitolo  7210, articolo 1611, C.d.G. C20.01, C.d.R. 0730 del  Bilancio 2015 
impegno n. 2015 numero 1650/1 assunto con atto di Dt. n. 449  del  15/07/2015;

7. Di  dare  atto  che  la  ditta  ARLETTI  PAVIMENTAZIONI STRADALI  SRL è  soggetta  agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010;

8. Di  dare  atto  che  è  stato  acquisito  Durc  On  Line   in  data  14/10/2015  con  validità  fino  al  
4/12/2015, che attesta la regolarità contributiva della ditta sopraindicata;

9. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della 

3/4 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  745 del 16/10/2015



ditta ARLETTI PAVIMENTAZIONI STRADALI SRL a saldo della fattura sopra indicata entro 
il  12/11/2015 sul conto corrente: Banca Interprovinciale IT91F0339512900CC0010005142;

10. Di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 
190/2012.

Castelfranco Emilia, 16/10/2015

Determinazione   n.  745 del 16/10/2015

Il  Responsabile del SETTORE 
TECNICO E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO

MARINO BRUNO
___________________

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza, sino all'entrata in vigore del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi: n. 16336 del  04/05/2015)           

Originale firmato digitalmente

4/4 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n.  745 del 16/10/2015


